РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.12.2021 года ( 12
х. Малотокмацкий
Об утверждении Порядка выдачи

разрешения на произведение перезахоронения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",  Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение», Администрация Первомайского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок выдачи разрешения на произведение перезахоронения        согласно приложению № 1.

       2. Утвердить форму книги регистрации перезахоронений на кладбищах, расположенных на территории Первомайского сельского поселения согласно приложению № 2.

            3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Первомайского сельского поселения.
            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации

 Первомайского сельского поселения                                                       М.Н. Левочкин
Постановление вносит ведущий специалист Администрации
Первомайского сельского поселения Шаповалова Н.И.
Приложение  №1
к постановлению Администрации

 Первомайского сельского поселения

от  03.12.2021 года № 12
ПОРЯДОК

выдачи разрешения на произведение перезахоронения
1.Выдача разрешения на произведение перезахоронения осуществляется в случаях:

- наличия волеизъявления умершего;

- смены постоянного места жительства лица, обратившегося с заявлением о перезахоронении;

- перезахоронения рядом с умершим и погребенным в ином месте близким родственником либо супругом;

- национальных, вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

        2. Выдача разрешение на произведение перезахоронения осуществляется на основании обращения: супруга, детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных, не полнородных братьев и сестер, внуков, дедушки, бабушки, иных родственников либо законных представителей умершего, при этом учитывается очередность (степень родства), за исключением случаев, для которых законодательством Российской Федерации предусмотрен иной порядок.

        3. Для получения разрешения на произведение перезахоронения лица, указанного в пункте 2 настоящего порядка, заявители обращаются в администрацию Первомайского сельского поселения с заявлением, оформленным по форме согласно приложению № 1.

       4. При обращении заявителем предъявляются:

- паспорт заявителя;

-документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя;

- волеизъявление умершего на погребение (в случае наличия);
-  свидетельство о смерти двух форм: гербовое и медицинское – только оригинал, первое является официальным юридическим документом, выдается в ЗАГСе, а второе (врачебное или медицинское) констатирует непосредственно факт смерти
-документы, подтверждающие полномочия заявителя (родство);

- письменное согласие  супруга, детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных, не полнородных братьев и сестер, внуков, дедушек, бабушек, иных родственников, либо законных представителей лица, предполагаемого к перезахоронению (при этом учитывается степень родства заявителя), в случае отсутствия волеизъявления умершего;

-  разрешение правоохранительных органов на перезахоронение (извлечение) останков умершего; в случае если смерть человека была связана с уголовно наказуемыми действиями (насильственная смерть, судимость), родственникам может быть отказано в перезахоронении покойного.

 - подтверждающие документы о возможности захоронения (извлечения)  специализированной службой с указанием точного адреса нового места захоронения.
     Перезахоронение (извлечение) останков умершего, включая перевозку извлеченных останков умершего, должно выполняться с соблюдением требований санитарного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о погребении и похоронном деле. Перезахоронение останков умершего допускается не ранее чем через один год с момента погребения.

    Согласно  п.60 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно - эпидемиологические  требования  к  содержанию  территорий  городских и сельских поселений, к водным  объектам, питьевой  воде  и питьевому  водоснабжению, атмосферному  воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации  производственных, общественных помещений, организации  и  проведению  санитарно-противоэпидемических  мероприятий» лицо, осуществляющее извлечение останков умершего, обязано продезинфицировать дезинфекционными средствами могилу и засыпать ее землей. Останки умершего из могилы должны переноситься в герметичной таре.

       Лицо, осуществляющее извлечение останков и их перевозку, должно очистить и продезинфицировать герметичную тару и транспортное средство, используемые  для перевозки останков умершего, после завершения соответствующих работ.

       Работники кладбища, осуществляющие эксгумацию и перезахоронение останков умершего, должны быть привиты против столбняка.
           5. По результатам рассмотрения обращения администрация Первомайского сельского поселения  подготавливает разрешение на произведение перезахоронения согласно приложению № 2, либо письмо об отказе в выдаче разрешения на произведение перезахоронения за подписью главы администрации Первомайского сельского поселения с указанием причин отказа.

6. Заявителям отказывается в выдаче разрешения на произведение перезахоронения   в случаях:

- нарушения действиями по перезахоронению прав умершего на погребение с учетом его волеизъявления;

- наличия возражений супруга, близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных братьев и родных сестер, внуков, дедушек, бабушек), иных родственников либо законных представителей умершего в случае отсутствия волеизъявления умершего.

    Основания для отказа в выдаче разрешения на перезахоронение являются исчерпывающими.

    7. Общий срок рассмотрения заявления и выдачи разрешения или отказа в выдаче разрешения на перезахоронение составляет не более 30 дней.

    8. Плата за выдачу разрешения на перезахоронение не взимается.

Приложение 1

        к Порядку выдачи разрешения на             произведение перезахоронения

Главе администрации Первомайского сельского поселения

____________________________________

от ___________________________________,

      проживающего (ей) по адресу: ____________________________________

____________________________________

                                                         Заявление.

     Прошу Вас разрешить произвести перезахоронение моего (моей)  __________________________________________________________________,

                                                                           (указать родственное отношение)

умершего (ей) «____» ___________ 20 __   года   и захороненного (ой)

на кладбище по адресу:______________________________________________                        (указать адрес)

Адрес нового места захоронения: ________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
                                                  (указать адрес)

Перезахоронение будут производить _______________________________________________________________________
на основании ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
_____________________                           _____________________________

(число,    подпись)

(Ф.И.О)

Приложение 2

        к Порядку выдачи разрешения на             произведение перезахоронения

БЛАНК  АДМИНИСТРАЦИИ  ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗРЕШЕНИЕ
НА ПРОИЗВЕДЕНИЕ ПЕРЕЗАХОРОНЕНИЯ
“___” ______________ 20__ г. № __________

	(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

	разрешает

	(фамилия, имя, отчество обратившегося лица)

	 проживающему (ей) по адресу:

	(индекс)

	(субъект Российской Федерации: область, край, республика, город)

	(район)

	(населенный пункт: город, село, деревня)

	(улица)

	(дом)

	(корп.)

	(кв.)

	дата рождения
	“

	”

	г.
	место рождения:

	документ, удостоверяющий личность

	выдан

	(вид документа: паспорт, иное)

	(серия)

	(номер)

	(наименование органа,

	выдан
	“

	”

	г.

	выдавшего документ)

	(дата выдачи документа)

	произвести перезахоронение останков умершего (ей)

	(фамилия, имя, отчество умершего (ей))

	дата смерти
	“

	”

	г.
	дата погребения:
	“

	”

	г.

	Место погребения

	Номер сектора

	(наименование кладбища, населенный пункт)

	Период проведения перезахоронения

 Перезахоронение произвести в дневное время в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2882-11. “Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения”, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 с предоставлением подтверждающих документов в администрацию Рощинского сельского поселения.

	(наименование должности)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	М.П.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Первомайского  сельского поселения

от ________________ № _____
                                                             Титульный лист

___________________________________________________________________________

        наименование уполномоченного органа местного самоуправления

___________________________________________________________________________

                  в сфере погребения и похоронного дела

КНИГА

РЕГИСТРАЦИИ ПЕРЕЗАХОРОНЕНИЙ

НА КЛАДБИЩАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                      Начата "__" __________ 20__ г.
                      Окончена "__" ________ 20__ г.
	Регистра-
ционный
номер

	Ф.И.О.
умершего
	Дата
смерти
	Свидетельство
о смерти, кем и когда выдано
	Год и место захоронения
	Ф.И.О. и
адрес
ответст-
венного за
перезахоронение
	№ и дата разрешения на перезахоронение
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8